Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
1
5
/1

2
/2

0
2
5
 1

4
:2

3
:3

5
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.9

1
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.1

2
.1

5
-0

0
2
8

INDICAÇÃO: 2078/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Secretário de Esportes, a inclusão e
realização de um Campeonato Municipal de
Carimba, no calendário de 2026.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar a
seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Secretário de Esportes Paulo César de Oliveira
Von Paumgartten, para que seja realizado a inclusão em seu planejamento para o ano
de 2026, a realização de um Campeonato Municipal de Carimba neste Município.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 16 de Dezembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 16/12/2025
pelo CPF: ***.314.623-** no IP: 192.168.131.91

Bruna da Silva Lourenço
Vereador(a) - PT

JUSTIFICATIVA

O Carimba é um esporte de quadra popular, dinâmico e amplamente praticado pela
comunidade de Maracanaú, com a vantagem de poder ser jogado tanto nas quadras
poliesportivas quanto nos campinhos de areia do município.

A realização de um Campeonato Municipal de Carimba, com organização da
Secretaria de Esportes (SEME) em 2026, é essencial para:

Máxima Inclusão e Acessibilidade: Utilizar todos os espaços esportivos disponíveis
(quadras e areia), garantindo que a competição atinja e inclua um número maior de
comunidades e praticantes.

Estruturar o Esporte: Dar o merecido reconhecimento ao Carimba, garantindo que o
evento seja oficial, organizado e conte com a estrutura logística da Secretaria.

Saúde e Lazer: Fomentar a prática de exercícios físicos e o convívio social através
de uma competição saudável e acessível para jovens e adultos.

Organizar este campeonato é valorizar a cultura esportiva local e investir na
qualidade de vida da população.

Pág: 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/13052

Pág: 2 de 2